
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 
 

Số:                  /QĐ-BTNMT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường  

của Dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng  

khu công nghiệp VSIP Lạng Sơn” 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài 
[...]
xử lý nước thải, nhà máy xử lý nước cấp phát sinh khoảng 917 kg/tháng. Thành 

phần chủ yếu: giẻ lau dính dầu, bóng đèn huỳnh quang thải, hộp mực in thải, bao 

bì có dính chất thải nguy hại. 

- Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải tập trung phát sinh khoảng 2.148 

kg/ngày đêm. 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động của các cơ sở, dự án đầu tư thứ cấp 

trong KCN. Khối lượng và thành phần phụ thuộc vào loại hình sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ của dự án, cơ sở. 

3.3. Tiếng ồn và độ rung 

3.3.1. Trong giai đoạn thi công xây dựng GĐ1 

Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ hoạt động của các phương tiện, thiết bị thi 

công xây dựng và phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng, phế thải. 

3.3.2. Trong giai đoạn vận hành GĐ1 và thi công xây dựng GĐ2 

3.3.2.1. Tại khu vực vận hành GĐ1 

- Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ hoạt động của các phương tiện giao thông 

ra vào KCN. 

- Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ hoạt động sản xuất của các cơ sở, dự án đầu 



 18 

tư thứ cấp trong KCN. 

- Tiếng ồn, độ rung từ máy phát điện dự phòng, vận hành nhà máy xử lý 

nước cấp, hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

3.3.2.2. Tại khu vực thi công xây dựng GĐ2 

Tương tự mục 3.3.1. 

3.3.3. Trong giai đoạn vận hành GĐ1+2 và thi công xây dựng GĐ3 

3.3.3.1. Tại khu vực vận hành GĐ1+2 

Tương tự mục 3.3.2.1. 

3.3.3.2. Tại khu vực thi công xây dựng GĐ3 

Tương tự mục 3.3.1. 

3.3.4. Trong giai đoạn vận hành toàn bộ Dự án 

Tương tự mục 3.3.2.1. 

3.4. Các tác động khác 

3.4.1. Trong giai đoạn thi công xây dựng GĐ1 

- Hoạt động chiếm dụng đất trồng lúa nước, đất rừng sản xuất, đất ở gây ảnh 

hưởng tới hoạt động sản xuất nông nghiệp, đời sống, việc làm, sinh kế, thu nhập 

của các hộ dân bị ảnh hưởng. 

- Hoạt động nắn, san lấp suối Vị và suối Ngang hiện trạng phía Nam Dự án 

có khả năng gây gián đoạn nguồn nước tưới tiêu, ảnh hưởng đến khả năng tiêu 

thoát lũ của khu vực. 

- Hoạt động thi công các hạng mục công trình và hoạt động vận chuyển 

nguyên vật liệu, đất, đá thải, phế thải có nguy cơ gây ngập úng, ảnh hưởng đến 

hoạt động giao thông đường bộ và tiềm ẩn nguy cơ sự cố tai nạn lao động, tai nạn 

giao thông, cháy, nổ. 

- Nước mưa chảy tràn phát sinh tại khu vực thi công GĐ1 với lưu lượng theo 

trận mưa lớn nhất khoảng 16,25 m3/s. Nước mưa cuốn theo đất, cát có nguy cơ ô 

nhiễm nguồn nước mặt tiếp nhận nếu không áp dụng các giải pháp giảm thiểu. 

3.4.2. Trong giai đoạn vận hành GĐ1 và thi công xây dựng GĐ2 

- Hoạt động chiếm dụng đất trồng lúa nước, đất rừng sản xuất, đất ở gây ảnh 

hưởng tới hoạt động sản xuất nông nghiệp, đời sống, việc làm, sinh kế, thu nhập 

của các hộ dân bị ảnh hưởng. 

- Hoạt động nắn, san lấp suối Vị và suối Ngang hiện trạng phía Nam Dự án 

có khả năng gây gián đoạn nguồn nước tưới tiêu, ảnh hưởng đến khả năng tiêu 

thoát lũ của khu vực. 

- Hoạt động thi công các hạng mục công trình và hoạt động vận chuyển 

nguyên vật liệu, đất, đá thải, phế thải có nguy cơ gây ngập úng, ảnh hưởng đến 

hoạt động giao thông đường bộ và tiềm ẩn nguy cơ sự cố tai nạn lao động, tai nạn 



 19 

giao thông, cháy, nổ. 

- Hoạt động xả nước thải sau xử lý ra sông Thương có khả năng tác động tiêu 

cực đến chất lượng nước nguồn tiếp nhận nếu không được thu gom xử lý đạt quy 

chuẩn kỹ thuật. 

- Nước mưa chảy tràn phát sinh với lưu lượng theo trận mưa lớn nhất khoảng 

31,29 m3/s trong khu vực vận hành GĐ1 và khoảng 20,32 m3/s trong khu vực thi 

công xây dựng GĐ2. Nước mưa cuốn theo đất, cát có nguy cơ ô nhiễm nguồn 

nước mặt tiếp nhận nếu không áp dụng các giải pháp giảm thiểu. 

- Tác động bởi sự cố: cháy nổ, tai nạn lao động, tai nạn giao thông, sự cố hóa 

chất, sự cố hệ thống xử lý nước thải tập trung, sự cố thiên tai. 

3.4.3. Trong giai đoạn vận hành GĐ1+2 và thi công xây dựng GĐ3 

- Hoạt động chiếm dụng đất trồng lúa nước, đất trồng rừng sản xuất, đất ở 

gây ảnh hưởng tới hoạt động sản xuất nông nghiệp, đời sống, việc làm, sinh kế, 

thu nhập của các hộ dân bị ảnh hưởng. 

- Hoạt động thi công các hạng mục công trình và hoạt động vận chuyển 

nguyên vật liệu, đất, đá thải, phế thải có nguy cơ gây ngập úng, ảnh hưởng đến 

hoạt động giao thông đường bộ và tiềm ẩn nguy cơ sự cố tai nạn lao động, tai nạn 

giao thông, cháy, nổ. 

- Hoạt động xả nước thải sau xử lý ra sông Thương có khả năng gây ngập 

úng, tác động tiêu cực đến chất lượng nước nguồn tiếp nhận, ảnh hưởng đến đối 

tượng sử dụng nước tại hạ lưu (nhà máy nước Bắc Giang) nếu nước thải không 

được thu gom xử lý đạt quy chuẩn hiện hành. 

- Nước mưa chảy tràn phát sinh với lưu lượng theo trận mưa lớn nhất khoảng 

39,12 m3/s trong khu vực vận hành GĐ1+2; khoảng 12,17 m3/s trong khu vực thi 

công xây dựng GĐ3.  

- Tác động bởi sự cố: cháy nổ, tai nạn lao động, tai nạn giao thông, sự cố hóa 

chất, sự cố hệ thống xử lý nước thải tập trung, sự cố thiên tai. 

3.4.4. Trong giai đoạn vận hành toàn bộ Dự án 

- Hoạt động xả nước thải sau xử lý ra sông Thương có khả năng gây ngập 

úng, tác động tiêu cực đến chất lượng nước nguồn tiếp nhận, ảnh hưởng đến đối 

tượng sử dụng nước tại hạ lưu (nhà máy nước Bắc Giang) nếu nước thải không 

được thu gom xử lý đạt quy chuẩn hiện hành. 

- Nước mưa chảy tràn đợt đầu (tính cho khoảng 15 phút đầu) tại khu vực bãi 

đỗ xe (P1, P2) với lưu lượng khoảng 7,51 m3/ngày có nguy cơ nhiễm bẩn, gây tác 

động xấu đến môi trường tiếp nhận nếu không áp dụng các giải pháp giảm thiểu. 

- Hoạt động tiêu, thoát nước mưa chảy tràn, thoát lũ trong khu vực Dự án có 

nguy cơ ngập úng cục bộ khi công trình hoàn trả bị hư hỏng. 

- Tác động bởi sự cố: cháy nổ, tai nạn lao động, tai nạn giao thông, sự cố hóa 

chất, sự cố hệ thống xử lý nước thải tập trung, sự cố thiên tai. 



 20 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư 

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải  

4.1.1.1. Trong giai đoạn thi công xây dựng GĐ1 

- Nước thải sinh hoạt: Bố trí khoảng 05 nhà vệ sinh di động tại khu vực lán 

trại, mỗi nhà vệ sinh có 01 bể chứa nước thải dung tích khoảng 1,5 m3 để thu gom 

nước thải sinh hoạt. Nước thải và bùn từ nhà vệ sinh di động được hợp đồng với 

đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý định kỳ theo đúng quy định. 

Quy trình thực hiện: Nước thải sinh hoạt → Nhà vệ sinh di động → Đơn vị 

có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định. 

- Nước thải từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị, dụng cụ thi công và rửa 

phương tiện vận chuyển trước khi ra khỏi công trường được thu gom dẫn vào hố 

thu có kết hợp lắng cặn, tách dầu mỡ đặt tại khu vực cầu rửa xe gần cổng ra vào 

công trường. Hố thu nước thải có dung tích khoảng 9,0 m3 để lắng cặn chất rắn lơ 

lửng như bùn, đất bám dính vào xe. Sau khi lắng cặn và tách dầu, lượng nước này 

được sử dụng để rửa xe, vệ sinh máy móc thiết bị thi công, làm ẩm các khu vực 

thi công, không thải ra ngoài môi trường. 

Quy trình xử lý: Nước thải từ hoạt động vệ sinh phương tiện vận chuyển, 

thiết bị thi công → Hố thu (có tách dầu, lắng cặn) → nước sau khi được lắng cặn, 

tách dầu → tái sử dụng để rửa xe, làm ẩm. 

4.1.1.2. Trong giai đoạn vận hành GĐ1 và thi công xây dựng GĐ2 

a) Hoạt động vận hành GĐ1 

- Hệ thống thu gom, thoát nước thải của GĐ1 bằng đường ống HDPE có kích 

thước D160 mm ÷ D800 mm với tổng chiều dài khoảng 18.680 m để thu gom 

nước thải về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung: Toàn bộ nước thải phát sinh trong quá 

trình vận hành GĐ1 được thu gom, dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung giai 

đoạn 1 (module số 1 có công suất 4.250 m3/ngày.đêm) để xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (cột A, 

Kq =0,9; Kf = 0,9) trước khi xả ra môi trường. Module số 1 công suất thiết kế 4.250 

m3/ngày.đêm (có 02 line xử lý sinh học hoạt động song song). Theo thiết kế, 

module này có quy trình công nghệ xử lý linh hoạt theo 01 trong 02 lưu trình 

tương ứng với nồng độ một số thông số ô nhiễm trong nước thải đầu vào tại bể 

điều hoà. Cụ thể: 

(1) Lưu trình 1 (Xử lý sinh học trước và hóa lý sau): 

Nước thải → Tách rác → Bể tách cát/dầu mỡ → Bể điều hòa → Bể trung 

gian 1 → Bể thiếu khí (02 bể) → Bể hiếu khí (02 bể) → Bể lắng sinh học (02 bể) 

→ Bể điều chỉnh pH → Bể keo tụ → Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể khử 

trùng → Mương quan trắc → Bể chỉ thị sinh học (nuôi cá) → Sông Thương. 

(2) Lưu trình 2 (Xử lý hóa lý trước và sinh học sau): 



 21 

Nước thải →Tách rác → Bể tách cát/dầu mỡ → Bể điều hòa → Bể điều 

chỉnh pH → Bể keo tụ → Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể trung gian 2 → 

Bể trung gian 1 → Bể thiếu khí (02 bể) → Bể hiếu khí (02 bể) → Bể lắng sinh 

học (02 bể) → Bể khử trùng → Mương quan trắc → Bể chỉ thị sinh học (nuôi cá) 

→ Sông Thương. 

Việc áp dụng lưu trình xử lý được căn cứ theo nồng độ thông số COD và 

TSS trong nước thải đầu vào (dựa trên kết quả quan trắc tự động, liên tục nước 

thải đầu vào và kết quả phân tích tại phòng thí nghiệm của Chủ dự án) như sau: 

+ Khi nồng độ thông số của cả COD < 450mg/l và TSS < 150mg/l, áp dụng 

xử lý theo lưu trình 1. 

+ Khi nồng độ thông số COD trong khoảng 450mg/l ≤ COD ≤ 600mg/l hoặc 

nồng độ thông số TSS trong khoảng 150mg/l ≤ TSS ≤ 400mg/l, áp dụng xử lý 

theo lưu trình 2. 

+ Khi nồng độ thông số COD > 600mg/l hoặc nồng độ thông số TSS > 

400mg/l (hoặc có thông số khác vượt Tiêu chuẩn VSIP được phát hiện), Chủ dự 

án áp dụng quy trình ứng phó sự cố. Theo đó, nước thải được bơm và lưu chứa tại 

hồ sự cố; bổ sung dòng nước thải đầu vào hoặc bơm thêm nước cấp để đưa nồng 

độ các thông số ô nhiễm này về ngưỡng thiết kế của hệ thống xử lý nước thải tập 

trung. Nước thải sau khi ổn định nồng độ, đáp ứng yêu cầu được bơm về hệ thống 

xử lý nước thải để xử lý. 

b) Hoạt động thi công xây dựng GĐ2 

Thực hiện tương ứng như mục 4.1.1.1 trên phần diện tích GĐ2. 

4.1.1.3. Trong giai đoạn vận hành GĐ1+2 và thi công xây dựng GĐ3 

a) Hoạt động vận hành GĐ1+2 

- Hệ thống thu gom, thoát nước thải của Dự án bằng đường ống HDPE có 

kích thước D160 mm ÷ D800 mm với tổng chiều dài khoảng 28.080 m để thu gom 

nước thải về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Hệ thống xử lý nước thải: Bổ sung thêm module số 2 có công suất, công 

nghệ, thiết kế, quy trình vận hành như module số 1 nêu trên; nâng tổng công suất 

hệ thống xử lý nước thải tập trung lên 8.500 m3/ngày.đêm  

Việc vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung thực hiện như mục 4.1.1.2. 

b) Hoạt động thi công xây dựng GĐ3 

Thực hiện tương ứng như mục 4.1.1.1 trên phần diện tích GĐ3. 

4.1.1.4. Trong giai đoạn vận hành toàn bộ Dự án 

- Hệ thống thu gom, thoát nước thải của Dự án bằng đường ống HDPE có 

kích thước D160 mm ÷ D800 mm với tổng chiều dài khoảng 32.180 m để thu gom 

nước thải về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Tiếp tục duy trì, vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

8.500 m3/ngày.đêm đã được đầu tư xây dựng như đã nêu tại mục 4.1.1.3. 



 22 

4.1.1.5. Yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt và nước thải thi công xây dựng 

phát sinh trong các giai đoạn thi công xây dựng từng giai đoạn của Dự án đảm 

bảo đáp ứng các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy định tại Nghị 

định số 08/2022/NĐ-CP và các quy định khác có liên quan.  

- Xây dựng, quản lý và vận hành hệ thống thu gom nước thải và hệ thống xử 

lý nước thải tập trung phù hợp với tiến độ lấp đầy và hoạt động của các cơ sở thứ 

cấp trong KCN, đảm bảo thu gom, xử lý toàn bộ các nguồn nước thải phát sinh 

trong quá trình hoạt động của Dự án đạt QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (cột A, Kq =0,9; Kf = 0,9) trước khi xả ra 

sông Thương. Không được phép xả thải trong trường hợp xảy ra sự cố với trạm 

xử lý nước thải tập trung hoặc nước thải sau xử lý không đạt quy định. 

- Thực hiện kiểm tra và bảo dưỡng định kỳ, đảm bảo hệ thống xử lý nước 

thải tập trung luôn vận hành bình thường; việc vận hành hệ thống xử lý nước thải 

tập trung phải có nhật ký vận hành ghi chép đầy đủ các nội dung theo quy định. 

- Lắp đặt hai (02) hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục đối với nước 

thải trước và sau xử lý của hệ thống xử lý nước thải tập trung, có camera theo dõi, 

thiết bị lấy mẫu nước thải tự động, truyền số liệu trực tiếp đến Sở Tài nguyên và 

Môi trường tỉnh Lạng Sơn theo đúng quy định. Các thông số quan trắc nước thải 

tự động, liên tục tại đầu ra bao gồm: lưu lượng nước thải, pH, nhiệt độ, TSS, COD, 

Amoni. Hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục phải được thử nghiệm, 

kiểm định, hiệu chuẩn theo đúng quy định của pháp luật hiện hành về khoa học 

và công nghệ, tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng. 

- Xây dựng, vận hành hệ thống hồ sự cố có khả năng quay vòng xử lý lại 

nước thải, đảm bảo không xả nước thải ra môi trường trong trường hợp xảy ra sự 

cố của hệ thống xử lý nước thải tập trung. Xây dựng công trình bể chỉ thị sinh học 

(trong đó có nuôi một số loại cá đang có tại khu vực sông Thương tiếp nhận nước 

thải) để kiểm chứng tác động từ nước thải đến các loài sinh vật trên sông Thương; 

nước thải được lưu thông thường xuyên trong bể chỉ thị sinh học và được lấy từ 

nước thải sau xử lý của hệ thống xử lý nước thải tập trung; lắp camera theo dõi và 

truyền hình ảnh bể chỉ thị sinh học về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng 

Sơn để giám sát và công khai, minh bạch công tác xử lý nước thải tại Dự án. 

- Thiết lập hệ thống kiểm soát các nguồn nước thải đấu nối vào hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của KCN, bảo đảm kiểm soát được nồng độ các thông số ô 

nhiễm của nước thải từ dự án, cơ sở thứ cấp trước khi đấu nối. 

- Thỏa thuận với chủ cơ sở, dự án đầu tư thứ cấp trong KCN về trách nhiệm 

xử lý sơ bộ nước thải trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung; 

điều kiện được tiếp nhận và tạm dừng tiếp nhận nước thải từ cơ sở thứ cấp về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của Dự án thông qua văn bản thỏa thuận. 

- Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải đầu vào của hệ thống xử lý nước thải tập 

trung (Tiêu chuẩn VSIP) như sau: 



 23 

TT Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn 

VSIP  

1 Nhiệt độ 0C 40 

2 pH - 6 – 9  

3 Màu sắc Pt - Co  40 

4 BOD5 (200C) mg/l 400 

5 COD mg/l 600 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l 400 

7 Asen mg/l 0,05 

8 Thuỷ ngân mg/l 0,005 

9 Chì mg/l 0,1 

10 Cadimi mg/l 0,05 

11 Crom (VI) mg/l 0,05 

12 Crom (III) mg/l 0,2 

13 Đồng mg/l 2 

14 Kẽm  mg/l 3 

15 Niken mg/l 0,2 

16 Mangan mg/l 0,5 

17 Sắt mg/l 1 

18 Thiếc mg/l - 

19 Tổng Xianua  mg/l 0,07 

20 Tổng Phenol  mg/l 0,1 

21 Tổng Dầu mỡ khoáng  mg/l 5 

22 Dầu mỡ, động thực vật  mg/l 16 

23 Clo dư mg/l 1 

24 Tổng PCB  mg/l 0,003 

25 Tổng hoá chất bảo vệ thực vật phốt pho hữu cơ  mg/l 0,3 

26 Tổng hoá chất bảo vệ thực vật Clo hữu cơ  mg/l 0,05 

27 Sunfua mg/l 0,2 

28 Florua mg/l 5 

29 Clorua mg/l 500 

30 Amoni (tính theo N) mg/l 8 

31 Tổng Nitơ mg/l 20 

32 Tổng Photpho (tính theo P) mg/l 5 

33 Coliform MPN/100ml 5000 

34 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 

35 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1 



 24 

- Nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí xả nước thải, lưu lượng xả thải như sau: 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: Sông Thương. 

+ Vị trí xả nước thải: X= 2374754, Y=407586 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh 

tuyến trục 107015’, múi chiếu 30).  

+ Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 8.500 m3/ngày đêm. 

+ Phương thức xả thải: Nước thải sau xử lý được dẫn ra mương quan trắc 

chảy vào điểm cuối suối Ngang hiện trạng sau đó thoát ra sông Thương theo 

phương thức tự chảy, xả mặt, liên tục. 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải công nghiệp (cột A, Kq = 0,9; Kf = 0,9) trong toàn bộ các giai 

đoạn của Dự án. 

4.1.2. Về xử lý bụi, khí thải 

4.1.2.1. Trong giai đoạn thi công xây dựng GĐ1 

- Xây dựng kế hoạch và lịch trình thi công phù hợp; tổ chức các đội chuyên 

trách thu dọn các vật liệu rơi vãi tại xung quanh khu vực công trường và các khu 

vực phụ cận. 

- Sử dụng phương tiện vận chuyển được đăng kiểm theo quy định; phương 